## DETAILS OF SANCTIONED POSTS AND VACANCIES

400. SH VARUN CHAUDHARY, M.L.A.: Will the Education Minister be pleased to state the post wise details of the sanctioned posts and vacancies in School Education Departments in State as on 1st of July, 2021 togetherwith the time by which these are likely to be filled?

REPLY

## SH. KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER HARYANA

Sir, the post-wise detail of sanctioned posts as well as vacancies in the School Education Department as on 1st July, 2021 is as under:-

Category/Post	Head Quarter (Non-Teaching Sanctioned post	Vacancies position
Jaiogory / 1 Ost	Carononica post	(As on 01.07.2021
Add. Director (Edu.)	1	0
Joint Director (IT)	1	0
C.A.O	2	0
Sr. Research Officer	1	1
Deputy Director (IT&Vig.)	2	0
District Attorney	2	1
Executive Engineer	1	1
Sr. Account Officer	1	0
Sub. Div. Engineer	2	2
Y.S.O	1	1
Dy. District Attorney	2	0
Asstt. District Attorney	9	2
Ad.O (Primary)	1	0
Account Officer	2	0
Assistant Director	12	2
(01 IT+01 Vig.) Assistant Director (Edu.)	3	0
	2	1
Assistant Profesor	2	0
Registrar Education	1	1
rechnology Officer	5	5
Resource Executive	1	0
Budget Officer	31	3
Superintendent	2	0
Assistant Dir. (Academic		
Principal Cadre) Programme Officer (Acd.)	11	1
Research Officer	1	0
	1	0
Private Secretary	3	. 1
Asstt. Research Officer	7	0
Subject Specialist	8	4
Section Officer	18	1
Dy. Superintendent	4	4
Personal Assistant	4	2
Sr. Scale Steno	10	10
Jr. Scale Steno	4	3
Steno-typist	134	59
Assistant	5	2
Stat. Assistant	147	22
Clerk	1	1
Librarian	2	1
Jr. Auditor Driver	24	18

2 1 6 5 2 81 3 4	1 2 1 4 1 0 27 1 3
1 6 5 2 81 3	1 4 1 0 27
1 6 5 2 81	1 4 1 0
1 6 5 2	1 4 1 0
1 6 5	1 4 1
6	1
1	1
2	2
2	1
1	4
	2
4	4
1	2
2	1
1	2
2	0
1	2
	3
	2
2	1
1	0
4	1
1	2
	5 1 4 1 2 3 2 1 2 1 2 1 2 1 4 2

Fie	eld Offices (Non-Teaching)	
Category/Post	Sanctioned post	Vacancies position (As on 01.07.2021)
Joint Director	6	3
Deputy Director	8	1
DEO	22	0
DEEO	22	1
Principal DIET	21	0
Principal BITE	2	0
Dy. DEO's	64	35
BEO's	119	55
Superintendent	44	24
Deputy Superintendent	88	33
Assistant	475	270
Statistical Assistant	57	15
Senior Scale Stenographer	30	14
Junior Scale Stenographer	29	27
Steno Typist	61	49
Clerk	5618	866
Driver	66	51
Laboratory Attendant	1272	1105
Junior Librarian	189	179
Class IV	12392	6695
Total	20586	9423

Field Offices (Teaching)				
Category/Post	Sanctioned post	Workload as per requirement	Working	Vacancies position as per workload (As on 01.07.2021)
Principal	2226	2226	1181	1045
Head Master High School	1078	1078	923	155
PGT's/Lecturer's	39289	39289	26216	13073
Elementary School Headmaster	5651	3386	3386	0
TGT/C&V	35454	37719	26678	11041
PRT/JBT/HT (ROH)	44270	32650	33316	-666
PRT/JBT/HT (Mewat)	3	3562	2544	1018
Total	127968	119910	94244	25666

The department is making sincere efforts to fill up the vacant posts. 711 vacant posts of Principals, 98 vacant posts of Head Masters as well as 14 posts of Superintendents have been filled up through promotions on 04.08.2021, 12.08.2021 and 12.08.2021 respectively.

Further, requisitions to fill up 3646 posts of PGTs in various subjects, 2636 post of TGTs in various subject as well as 952 posts of PRT for Mewat Cadre have already been sent to the Haryana Staff Selection Commission. The demand to fill up 6695 posts of Peons has also been sent to the Chief Secretary, Haryana. The remaining vacant posts of teaching and non-teaching cadre are likely to be filled up in due course through promotion and direct recruitment as per rules.

## स्वीकृत पदों तथा रिक्तियों का ब्यौरा

400. श्री वरूण चाँघरी, एम.एल.ए.: क्या शिक्षामंत्री कृपया बताएंगे कि 1 जुलाई 2021 तक राज्य में स्कूल शिक्षा विभाग में स्वीकृत पदों तथा रिक्तियों का पदवार ब्यौरा क्या है तथा इनके कब तक भरे जाने की संभावना है?

उत्तर

## श्री कंवर पाल, शिक्षा मंत्री हरियाणा

श्रीमान, 1 जुलाई 2021 को विद्यालय शिक्षा विभाग में स्वीकृत पद तथा रिक्तियों का पदवार विवरण निम्नानुसार है:—

	मुख्यालय स्तर	
कैटेगिरी / पद	स्वीकृत पद	रिक्तियों की स्थिति (01.07.2021 अनुसार)
अतिरिक्त निदेशक (शिक्षा)	1	0
संयुक्त निदेशक (आई०टी०)	1	0
मुख्य लेखा अधिकारी	2	0
वरिष्ठ अनुसंधान अधिकारी	1	1
उप निदेशक (आई०टी० / विजिलेंस)	2	0
जिला न्यायवादी	2	1
कार्यकारी अभियंता	1	1
वरिष्ठ लेखा अधिकारी	1	0
उपमण्डल अभियन्ता	2	2
युवा खेल अधिकारी	1	1
उप जिला न्यायवादी	2	0
सहायक जिला न्यायवादी	9	2
प्रशासकीय अधिकारी (मौलिक)	1	0
लेखा अधिकारी	2	0
सहायक निदेशक (०१ आई०टी० + ०१ विजिलेंस विंग)	12	2
सहायक निदेशक (शिक्षा)	3	0
सहायक प्रोफेसर	2	1
रजिस्ट्रार शिक्षा	2	0
तकनीकी अधिकारी	1	1
संसाधन एग्जीक्यूटिव	5	5
बजट अधिकारी	1	0
अधीक्षक	31	3
सहायक निदेशक शैक्षिक	2	0
कार्यक्रम अधिकारी शैक्षिक	11	1
अनुसंधान अधिकारी	1	0

निजी सचिव	1	0
सहायक अनुसंधान अधिकारी	3	1
विषय विशेषज्ञ	7	0
अनुभाग अधिकारी	8	4
उप अधीक्षक	18	1
निजी सहायक	4	4
वरिष्ठ स्केल आशुलिपिक	4	2
कनिष्ठ स्केल आशुलिपिक	10	10
स्टैनो–टाईपिस्ट	4	3
सहायक	134	59
आंकडा सहायक	5	2
लिपिक	147	22
लाईब्रेरियन	1	1
कनिष्ट आडिटर	2	1
चालक	24	18
कनिष्ठ कम्पयूटर प्रोग्रामर	5	2
व्यवसायिक शिक्षा अधिकारी	1	1
प्रोग्रामर	4	0
डाटाबेस मैनेजर	1	1
प्रवक्ता / शिक्षा अधिकारी	2	2
सहायक डाटाबेस मैनेजर	3	3
नैटवर्किंग सहायक	2	2
ग्राफिक डिजाईनर	1	0
एनिमेशन / मिडिया विशेषज्ञ	2	2
वैब डिजाईनर	1	1
हार्डवेयर सहायक	2	2
इलैक्ट्रिशन	1	1
कनिष्ठं अभियन्नता	4	4
मुख्य ड्राफ्समैन	2	2
लेखा अधिकारी	1	1
लेखा लिपिक	2	2
कानूनगो	1	1
रैस्टोरर	6	4
दपतरी	5	1
जमादार	2	0
सुख सहायक	81	27
चौकीदार	3	1
चौकीदार कम स्वीपर	4	3
सफाई कर्मचारी	5	0
कुल जोड	612	212

Field Offices			
Category/Post	Sanctioned post	Vacancies position (As on 01.07.2021)	
संयुक्त निदेशक	6	3	
उप निदेशक	8	1	
जिला शिक्षा अधिकारी	22	0	
जिला मौलिक शिक्षा अधिकारी	22	1	
प्राचार्य डाईट	21	0	

कुल जोड	63179	23696
चतुर्थ श्रेणी	12392	6695
कनिष्ठ लाईब्रेरियन	189	179
प्रयोगशाला सहायक	1272	1105
चालक	66	51
लिपिक	5618	866
स्टैनो–टाईपिस्ट	61	49
कनिष्ठ स्केल आशुलिपिक	29	27
वरिष्ठ स्केल आशुलिपिक	30	14
आंकडा सहायक	57	15
सहायक	475	270
उप अधीक्षक	88	33
अधीक्षक	44	24
रनातकोत्तर शिक्षक	39289	13073
मुख्य अध्यापक	1078	155
प्राचार्य	2226	1045
खण्ड शिक्षा अधिकारी	119	55
उप जिला शिक्षा अधिकारी	64	35
प्राचार्य बाईट	2	0

विभाग रिक्त पदों को भरने के लिए ईमानदारी से प्रयास कर रहा है। विभाग द्वारा प्रधानाचार्यों के 711 रिक्त पद, 98 मुख्यध्यापक के रिक्त पद तथा 14 अधीक्षकों के रिक्त पद क्रमशः दिनांक 04.08.2021, 12.08.2021 एव 12.08.2021 को पदोन्नित के माध्यम से भरे गए हैं।

इसके अतिरिक्त विभिन्न विषयों के 3646 पी०जी०टी० के पद, 2636 टी०जी०टी० के पद व मेवात कैंडर के 952 प्राथमिक शिक्षकों के पद भरने हेतु हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग को निवेदन किया गया है। 6695 सेवादार के पद भरने के लिए भी हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग को चयन हेतु निवेदन भेजा गया है। शैक्षिक व गैर शैक्षिक के शेष रिक्त पदों को भी नियमानुसार पदोन्नित व सीधी भर्ती के माध्यम से आने वाले समय में भर दिये जायेंगे।